
SERVIZI FORMATIVI E DELL'ISTRUZIONE

Comune di Verona
SERVIZI FORMATIVI E DELL'ISTRUZIONE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 1 di 5

DETERMINA 763 DEL 25/02/2025

OGGETTO: SERVIZI FORMATIVI E DELL’ISTRUZIONE: A.E. 2025/2026 

PROLUNGAMENTO ORARIO NEI NIDI D’INFANZIA COMUNALI.

IL DIRIGENTE

DIREZIONE SERVIZI

   FORMATIVI E DELL’ISTRUZIONE

Premesso che:
- ai sensi del vigente Regolamento dei servizi zerosei del Comune di Verona, art. 9 c. 1 
lett. a) per il tempo classico l’orario di frequenza è previsto dalle ore 7.30 alle ore 16.00, e 
che “è possibile l’attivazione del prolungamento fino alle ore 17.00 o massimo alle 18.00, 
su richiesta correlata da idonea motivazione come definita annualmente con apposito 
provvedimento”;

- ai sensi del vigente Regolamento dei servizi zerosei del Comune di Verona, art. 9 c. 1 
lett. b) per il tempo mattina l’orario di frequenza è previsto dalle ore 7.30 alle ore 13.30, e 
che “è possibile l’attivazione del prolungamento fino alle ore 14.00, su richiesta correlata 
da idonea motivazione come definita annualmente con apposito provvedimento”;

- ai sensi delle lett. a) e b) del Regolamento, sopra citati, per l’attivazione di entrambi gli 
orari di prolungamento “è necessario un numero minimo di istanze annualmente definito, 
tenuto conto dell’organico”;

Visto che ai sensi della deliberazione n. 1293 del 10 dicembre 2024 “Anno educativo 
205/26: Iscrizioni ai nidi d’infanzia – provvedimenti”: “la disciplina dell’eventuale 
prolungamento di orario di cui all’art. 9, sarà definita con provvedimento del dirigente 
competente”;

Ritenuto di attivare il servizio di prolungamento, per l’a.e. 2025/26,  sia per il tempo 
mattina sia per il tempo classico:
- per andare incontro alle esigenze dei genitori che prestano attività lavorativa;
- nel caso di grave malattia del genitore appositamente documentata;
- solo nei nidi per i quali, tenuto conto dell’organico presente, sia possibile attivarlo, indicati 
dalla Direzione Servizi Zerosei con comunicazione  in data 04 febbraio 2025, agli atti;
- solo in presenza di un numero minimo di 6 bambini/e per ciascun nido per il tempo 
classico fino alle ore 18.00 (con possibilità di uscita dalle ore 17.30);
- per il tempo mattina fino alle ore 14.00, per tutti coloro che ne facciano richiesta in 
presenza dei requisiti di cui sopra, in uno dei nidi nei quali il servizio sarà attivo per il 
tempo classico;
- per il tempo classico con un numero massimo per ciascun gruppo di n. 8 di bambini/e;



SERVIZI FORMATIVI E DELL'ISTRUZIONE

Comune di Verona
SERVIZI FORMATIVI E DELL'ISTRUZIONE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 2 di 5

Considerato quanto previsto dalla deliberazione annuale sulle tariffe per l’a.e./a.s. 
2025/26, n. 1180 del 19 novembre 2024, relativamente alla maggiorazione della retta per 
la fruizione del servizio;

Considerato altresì che ai sensi della sopra citata deliberazione n. 1180/2024 “per 
confermare l’iscrizione all’eventuale servizio di prolungamento di orario è previsto il 
pagamento di una quota di iscrizione non rimborsabile di euro 50,00, salvo i casi segnalati 
dai Servizi Sociali comunali: l’iscrizione al servizio si considererà perfezionata solo con il 
pagamento della quota nei termini che saranno individuati, ferma restando la 
maggiorazione della retta come sopra indicato per l’utilizzo del servizio stesso”;

Vista la necessità di disciplinare le iscrizioni al servizio di prolungamento di orario nei nidi 
comunali, definendo i termini entro cui presentare l’istanza;

Visti i seguenti atti:
- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107;
- il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 65;
- il D. lgs. 33/2013 e le norme interne in materia di trasparenza;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 19 dicembre 2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del Bilancio di previsione 2024/26 e la nota di  
aggiornamento al DUP;

Vista la propria deliberazione n. 5 del 9 gennaio 2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Piano esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2025/2027;

DETERMINA

1) di attivare il servizio di prolungamento per l’a.e. 2025/26 con il seguente orario:
- per il tempo classico fino alle ore 18.00 (con uscita dalle ore 17.30);
- per il tempo mattina fino alle ore 14.00;

2) di stabilire:
- che non è previsto il servizi di prolungamento orario nei micronidi comunali e nel Nido 
integrato di Avesa;
- che per il tempo classico è necessario un numero minimo di 6 bambini per l’attivazione 
del servizio;
- che per il tempo classico sono previsti i seguenti posti disponibili (ogni gruppo è di 
massimo 8 bambini):

AZIENDALE "La Piuma"  2 gruppi
PORTA VESCOVO "Pollicino" 2 gruppi
S. BERNARDINO "La Fiaba" 2 gruppi
COLOMBARE "Il Nido del Sole" 2 gruppi
PINDEMONTE "Il Paese della Fantasia" 2 gruppi



SERVIZI FORMATIVI E DELL'ISTRUZIONE

Comune di Verona
SERVIZI FORMATIVI E DELL'ISTRUZIONE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 3 di 5

BORGO NUOVO "L'albero Verde" 1 gruppo
STADIO "Il Girasole" 2 gruppi
S. MASSIMO "Il Quadrifoglio" 2 gruppi
GOLOSINE "Il Cucciolo" 2 gruppi
S. LUCIA "La Filastrocca" 2 gruppi
BORGO 1° MAGGIO "Il Maggiociondolo" 2 gruppi
BORGO ROMA "La Coccinella" 1 gruppo
CA' DI DAVID "Il Giardino dei Colori" 1 gruppo
BANCHETTE "Arcobaleno" 2 gruppi
S. CROCE "Il Piccolo Principe" 1 gruppo
S. FELICE "Bruco Felice" 2 gruppi
PORTO S. PANCRAZIO "Il porto dei piccoli" 1 gruppo
S. MICHELE "L'Aquilone" 2 gruppi
PONTE FLORIO “Girotondo" 1 gruppo

- che per il tempo mattina non è previsto né un numero minimo, né un numero massimo 
di posti disponibili, ma che il servizio potrà essere garantito solo se sarà attivato nello 
stesso nido il prolungamento per il tempo classico;

3) di stabilire che il prolungamento di orario può essere richiesto solo nei seguenti casi:
- per motivi di lavoro dei genitori;
- per gravi motivi di salute del genitore, appositamente documentati;

4) che per i bambini di proseguo il prolungamento potrà essere richiesto in sede di 
conferma iscrizione, prevista dal 15 aprile al 15 maggio 2025. La procedura dovrà essere 
poi completata con la trasmissione agli uffici della relativa modulistica relativa al 
prolungamento entro il 25 maggio 2025, secondo le modalità che verranno individuate, 
pena l’esclusione;

5) di stabilire che:
- l’iscrizione al servizio di prolungamento per i nuovi accolti all’a.e. 2025/26, potrà 
essere effettuata dal 01 al 15 giugno 2025, utilizzando l’apposito modulo presente sul 
sito del Comune di Verona alla pagina dedicata. Il modulo dovrà essere stampato, 
compilato e firmato, e trasmesso con allegato documento di identità all’indirizzo mail: 
nidi.servizi.infanzia@comune.verona.it. Non sono ammesse altre modalità di 
presentazione;

- l’iscrizione, sia per i bambini di proseguo sia per i nuovi accolti, si considererà 
perfezionata solo con il pagamento della relativa quota di euro 50,00: i bollettini iuv per 
il pagamento saranno resi disponibili entro il 24 giugno 2025 e dovranno essere pagati 
entro il 04 luglio 2025, pena l’esclusione;

- per il TEMPO CLASSICO:
il servizio sarà attivato solo in presenza di almeno 6 bambini per ciascun Nido per i 
quali, entro il 04 luglio 2025, sia stato pagato il bollettino di conferma al servizio di 



SERVIZI FORMATIVI E DELL'ISTRUZIONE

Comune di Verona
SERVIZI FORMATIVI E DELL'ISTRUZIONE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 4 di 5

prolungamento per il tempo classico: in caso contrario la quota verrà restituita con la 
prima retta di frequenza. Per l’attribuzione dei posti, in caso di esubero di domande, si 
seguirà l’ordine cronologico di arrivo dell’istanza di prolungamento, con priorità ai 
bambini di proseguo. Le liste di attesa verranno utilizzate per coprire i posti che si 
renderanno disponibili: solo in caso di mancato accoglimento entro la fine dell’a.e. al 
servizio di prolungamento, la quota versata di euro 50,00 verrà restituita con l’ultima 
rata del mese di giugno. Non verranno effettuati rimborsi in caso di dimissioni/rinunce;

- per il TEMPO MATTINA non sono previste limitazioni, però il servizio potrà essere 
garantito solo se sarà attivato nello stesso nido il prolungamento per il tempo classico 
per raggiungimento del numero minimo come sopra indicato: in caso contrario la quota 
verrà restituita con la prima retta di frequenza;

- per tutti i bambini accolti al servizio di prolungamento la quota di iscrizione di euro 
50,00 non è rimborsabile. La quota potrà essere rimborsata solo nei casi sopra indicati 
ossia per mancata attivazione del servizio da parte dell’Ente o per mancato 
accoglimento entro la fine dell’anno educativo. Nel caso di dimissioni dal nido, nel caso 
di rinuncia al servizio di prolungamento al quale si era stati accolti intervenuta in 
qualunque momento, e nel caso di rinuncia da parte dei minori in lista di attesa per il 
servizio di prolungamento anche prima dell’accoglimento, la quota non potrà essere 
restituita;

6) di prevedere che dal 21 al 30 agosto 2025 potrà essere presentata domanda fuori 
termine al servizio di prolungamento alle seguenti condizioni:

- solo per i nidi nei quali si è raggiunto il numero minimo di 6 bambini, in quanto 
l’iscrizione al servizio di prolungamento per il tempo classico è stata confermata entro il 
04 luglio 2025, come sopra indicato;
- potranno presentare domanda solo i genitori dei bambini che saranno accolti ai nidi, 
per lo scorrimento delle liste di attesa nei termini e fuori termine, dopo il 15 giugno 
2025;
- per i genitori dei bambini accolti nei nidi entro il 15 giugno 2025, sarà possibile 
presentare domanda fuori termine per il servizio di prolungamento esclusivamente nel 
caso in cui intervenga un nuovo contratto di lavoro, farà fede la data del nuovo 
contratto, o una modifica sostanziale dello stesso, successivamente al 15 giugno 2025, 
o solo nel caso di gravi motivi di salute del genitore appositamente documentati;
- per i genitori dei bambini di proseguo sarà possibile presentare domanda fuori 
termine per il servizio di prolungamento esclusivamente nel caso in cui intervenga un 
nuovo contratto di lavoro, farà fede la data del nuovo contratto, o una modifica 
sostanziale dello stesso, successivamente al 15 maggio 2025, o solo nel caso di gravi 
motivi di salute del genitore appositamente documentati;
- la graduatoria fuori termine per il tempo classico potrà essere utilizzata solo esaurite 
le liste di attesa delle domande di prolungamento pervenute nei termini, ed in presenza 
di posti disponibili, si seguirà l’ordine cronologico di arrivo per la selezione degli aventi 
diritto nuovi accolti e di proseguo che abbiano presentato domanda fuori termine;
- la quota di conferma iscrizione dovrà essere versata solo in caso di accoglimento al 
servizio di prolungamento, per confermare l’iscrizione allo stesso. Il mancato 



SERVIZI FORMATIVI E DELL'ISTRUZIONE

Comune di Verona
SERVIZI FORMATIVI E DELL'ISTRUZIONE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 5 di 5

pagamento della quota entro 5 giorni dalla comunicazione di accoglimento, comporterà 
l’esclusione dal servizio;

7) di prendere atto di quanto previsto dalla deliberazione di Giunta comunale n. 1180/2024 
per quanto riguarda il pagamento della retta per il servizio di prolungamento;

8) di stabilire che il servizio di prolungamento avrà decorrenza a partire dal 22 settembre 
2025. Per gli ambientamenti successivi a tale data, la decorrenza verrà concordata con la 
coordinatrice pedagogica, in relazione ai bisogni di crescita del minore, fermo restando 
che la maggiorazione della retta per la fruizione del servizio è dovuta per l’intero mese, 
anche nel caso di decorrenza del prolungamento in corso di mese;

9) di prevedere che per coloro che saranno accolti al nido dopo la data fissata per la 
presentazione delle istanze di iscrizione al servizio di prolungamento fuori termine, la 
richiesta di prolungamento potrà essere presentata solo per i nidi nei quali sia già stato 
attivato il servizio, e per il tempo classico previa verifica delle disponibilità dei posti, nei 
limiti di capienza del gruppo già costituito, dei requisiti, del pagamento della relativa quota, 
ed esaurite le liste di attesa delle richieste di prolungamento pervenute nei termini e fuori 
termine. In tal caso la quota di iscrizione verrà richiesta solo in caso di accoglimento. Si 
seguirà anche in tali casi l’ordine cronologico;

10) di stabilire che fuori dei termini sopra indicati, o di quanto previsto al precedente punto 
9) non saranno ammesse richieste di iscrizione al servizio, salvo il caso, nei soli nidi nei 
quali il servizio è stato attivato, di grave malattia del genitore appositamente documentata: 
per il tempo classico previa verifica della disponibilità dei posti nei limiti di capienza del 
gruppo già costituito come sopra indicato, esaurite le liste di attesa nei termini e fuori 
termine e quelli di cui al precedente punto 9). L’iscrizione si considererà perfezionata solo 
con il pagamento della quota di iscrizione entro 5 giorni dalla comunicazione relativa al 
bollettino;

11) di prendere atto che ai sensi della deliberazione n. 1180/2024, sono esonerati dal 
pagamento della quota di iscrizione e della maggiorazione sulla retta, gli utenti 
appositamente segnalati dai Servizi Sociali comunali, e di stabilire che verranno prese in 
considerazioni eventuali richieste, da parte dei Servizi Sociali comunali, di inserimento in 
deroga ai requisiti ed alle procedure sopra indicati;

12) di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 
33/2013, e di disporre la pubblicazione all’albo pretorio ai fini della generale conoscenza;

Firmato digitalmente da:
Il Dirigente
ANTONELLA CHERCHI


